
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 

Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΛΕΝΗ ΔΙΑΦΩ-
ΝΙΔΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. ΚΕΚ ΠΡΩΤΑΓΟΡΑΣ» λόγω καταστατικών 
μεταβολών, μεταβολής της νομικής μορφής, αλ-
λαγής επωνυμίας, διακριτικού τίτλου του αδειο-
δοτημένου φορέα και προσθήκης νέας δομής.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «Π. ΣΤΑΘΑΚΗΣ- Κ. ΓΚΕΟΣ- Ε. ΡΟΥΣΕ-
ΛΗ Ο.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο «ΣΥΜΒΟΛΗ - 
Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής. 

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 74268/21-10-2020 
(Β’  4621) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την έγκριση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 134877/Κ6 (1)
Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΛΕΝΗ ΔΙΑΦΩ-
ΝΙΔΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. ΚΕΚ ΠΡΩΤΑΓΟΡΑΣ» λόγω καταστατικών 
μεταβολών, μεταβολής της νομικής μορφής, αλ-
λαγής επωνυμίας, διακριτικού τίτλου του αδειο-
δοτημένου φορέα και προσθήκης νέας δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6297

65987

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65989Τεύχος B’ 6297/15.11.2024

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στη Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΣΥΜΒΟΛΗ - Κ.Δ.Β.Μ.», με κωδι-
κό 202086364, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
128297/Κ6/07.11.2023 (Β’ 6503) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και χορηγήθηκε 
στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «Π. ΣΤΑΘΑΚΗΣ- Κ. 
ΓΚΕΟΣ- Ε. ΡΟΥΣΕΛΗ Ο.Ε». 

6. Την υπό στοιχεία 2357/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/10-01-2024/Κ6 
αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Π. ΣΤΑ-
ΘΑΚΗΣ- Κ. ΓΚΕΟΣ- Ε. ΡΟΥΣΕΛΗ Ο.Ε» με τα συνημμένα σ’ 
αυτή δικαιολογητικά. 

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει, με την υπό στοιχεία ΔΑ/21323/01.08.2024 
απόφαση της υπ’ αρ. 589ης/31.07.2024 συνεδρίασής του. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «Π. ΣΤΑΘΑΚΗΣ- Κ. ΓΚΕΟΣ- Ε. ΡΟΥΣΕΛΗ Ο.Ε», με 
κωδικό 202086364 και με τον διακριτικό τίτλο «ΣΥΜ-
ΒΟΛΗ -Κ.Δ.Β.Μ.», λόγω επέκταση υπάρχουσας δομής 
στη διεύθυνση: 

ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 3 και ΔΑΓΚΛΗ, ΠΕΥΚΗ, T.K. 15125, με 
δυναμικότητα τριάντα οκτώ (38) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/21323/01.08.2024 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις  
κείμενες διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 12 Νοεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 106100 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 74268/21-10-2020 
(Β’ 4621) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την έγκρι-
ση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την περ. 
κβ’ της παρ. 2 του άρθρου 23 και το άρθρο 223 αυτού.

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

5. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πρά-
ξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 
«Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

6. Την υπ’ αρ. 77275/1-9-2023 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον «Ορισμό 
Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρ-
μοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς 
και της υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) τρο-
ποποίησης αυτής.

7. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη «Ανασυγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07) του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

9. Την από 01/11/2024 επιστολή, υποστηριζόμενη από 
υπογραφές 238 φοιτητών του Τμήματος Δημόσιας Υγείας 

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65990 Τεύχος B’ 6297/15.11.2024

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής προς τον Υπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που κοινοποι-
ήθηκε στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και αφορά στο 
αίτημα για την επανέναρξη των εργαστηρίων Ζωολογίας 
και Ιατρικής Εντομολογίας, τα οποία είναι αναγκαία για 
την ολοκλήρωση των σπουδών των εν λόγω φοιτητών.

10. Το γεγονός ότι 30 φοιτητές του Τμήματος Δημόσιας 
και Κοινοτικής Υγείας έχουν προσφύγει στο Συνήγορο 
του Φοιτητή με αιτήματα για την πραγματοποίηση του 
εργαστηριακού μέρους μαθημάτων στο Τμήμα Δημό-
σιας και Κοινοτικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας 
(υπ’ αρ. 95528/22-10-2024 έγγραφο του Συνηγόρου του 
Φοιτητή).

11. Την αρχή της νομιμότητας, η οποία θεμελιώνεται 
στην αρχή του κράτους δικαίου, και σύμφωνα με την 
οποία η διοίκηση οφείλει να υποτάσσεται στον νόμο και 
να είναι εναρμονισμένη προς το σύνολο των κανόνων 
δικαίου της έννομης τάξης. 

12. Την αρχή της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης των 
διοικουμένων, εν προκειμένω φοιτητών, την αρχή του 
σεβασμού και της προστασίας της αξίας του ανθρώπου, 
που επιβάλλουν την υπέρ των διοικουμένων πιστή εφαρ-
μογή των νόμων, καθώς και τον σεβασμό και την προ-
αγωγή με κάθε πρόσφορο μέσο της εμπιστοσύνης των 
διοικουμένων στον νόμο και γενικά στην έννομη τάξη.

13. Την αρχή της χρηστής διοίκησης, της καλής πίστης 
και την αρχή της αναλογικότητας.

14. Την εύλογη πεποίθηση των φοιτητών και ταυτό-
χρονα δικαίωμά τους να ολοκληρώσουν ανεμπόδιστα 
το πρόγραμμα σπουδών στο οποίο εισήχθησαν μέσω 
πανελλαδικών εξετάσεων.

15. Το άρθρο 16 του Συντάγματος και το εξ αυτού 
απορρέον δικαίωμα των φοιτητών στην εκπαίδευση, 
το οποίο πρέπει να ασκείται ανεμπόδιστα.

16. Τον σκοπό του Πανεπιστημίου που είναι η παρο-
χή ανώτατης εκπαίδευσης σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
προγράμματα σπουδών.

17. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Δημόσιας 
και Κοινοτικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας.

18. Την εύρυθμη λειτουργία των Ακαδημαϊκών Τμη-
μάτων των Σχολών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Την υπ’ αρ. 17/11-11-2024 (Μοναδικό θέμα) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

20. Τις από 11.11.2024 εισηγήσεις του Πρύτανη και του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης 
Ποιότητας προς τη Σύγκλητο, όπως διατυπώθηκαν στην 
υπ’ αρ. 17/11.11.2024 συνεδρίαση αυτής.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με την 
προσθήκη παραγράφου 8 στο άρθρο 30, ως εξής:

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
ομαλή διεξαγωγή της εκπαιδευτικής διαδικασίας και την 
ανάθεση του διδακτικού έργου στο εκπαιδευτικό προ-
σωπικό. Κατ’ εξαίρεση εάν η Συνέλευση του Τμήματος 
δεν προσφέρει σε συγκεκριμένο εξάμηνο υποχρεωτικό 
μάθημα, εργαστήριο ή άλλη εκπαιδευτική διαδικασία 
η οποία προβλέπεται στο πρόγραμμα σπουδών τότε η 
οικεία Κοσμητεία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων οφείλει 
να προχωρήσει στην ανάθεση της εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας σε διδάσκοντα ίδιου ή συναφούς αντικειμένου, 
του ίδιου ή άλλου Τμήματος, να ορίσει τον χρόνο και τον 
τόπο της υλοποίησης του μαθήματος, εργαστήριου ή άλ-
λης εκπαιδευτικής διαδικασίας και εν γένει να μεριμνήσει 
για την υλοποίηση και ολοκλήρωσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062971511240004*


	1
	2



